conspectum styli accessoriorumque diversorum etc. etc. In quibus non nisi unum videtur nobis non nimis accurate exhibitum: bibliistica scientia Vincentii e. c. t. I, pag. 477 in analysi terminorum *filius ancillae, filius liberae* deest quod hi proveniunt ex Pauli epistola ad Galatas. Ceterum putamus quod explanatio chronici sub respectu theologico, imprimis biblistico, possit etiam studio Balzer absoluto, ulteriore lucem eius officinae scientificae superadferre. Sed iam haec analysis sufficit ad monstrandum in Vincentio virum summae eruditionis, encyclopaedicae educationis suo tempore maxime in Polonia. Certum est eum fuisse magistrum graduatum, certum quoque studia in universitate extranea persolvisse, at non Bononiae, sed in Gallia, sine dubio Parisiis. Certum est porro eum chronicon suum scripsisse qua opus historicum. Haec tria fundamentalia Balzer demonstravit et in eis eius opinio, non Wojciechowski nec St. Kętrzyński, sequenda erit. Attamen praeterea multa alia etiam elucubravit. Ipse Vincentius cum summa arte linguam et stylum Latinum tractavit. Balzer non haesitat eum mellifluo s. Bernardo comparare. In exarando chronicum gustum sui temporis secutus est scilicet gesta ducum et principum describenda esse, imprimis bellica. Sed etiam nonnulla propria Vincentii apparent, amor patriae coniunctus cum antipathia Germanorum, rhetorices flores in narrationem historiam introducti quod in tali gradu nullus chronicarius Europae occidentalis fecerat, ad summum talia in poesi quarenda essent. Denique Vincentius non erat solus in Polonia. Iam a medio s. XII inveniuntur viri docti. Cracoviae ante omnia totum *milieu* eruditorum reperitur cuius filius et membrum noster chronicarius apparuit. Proinde opus eius non solum eum qua unicum auctorem ornat. sicut e. g. Galli Anonymi sed quasi fructus totius doctae Cracoviae huius temporis considerandum est, in qua Vincentius reversus ex Gallia lucidissima stella eruditionis appetat.

Non dubitamus quin hanc positionem Vincentii in suo quadro historico contemporaneo qua supremum successum Balzer teneamus sub respectu historiae civilisationis.

Nihilominus sub alio quoque respectu actio Vincentii suique chronicci magni momenti evadit h. e. in efformandis mentibus quoad ideas concursus Ecclesiae et status. Ipse erat convictus sectator supremationis Ecclesiae, contrario ac Gallus — et sub tali obtutu suam narrationem texebat. Proinde patet eius opinio de s. Stanislao, proinde quoque defavorabilis pictura Mieszko Veteris, multaque alia. Erant haec in spiritu illius temporis, tamen non paulum valebat chronicon in firmandis talibus. Ex quibus etiam conclusio facilis patet ad actionem Vincentii qua viri politici.